
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 5

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 30 de Maio de 2022 • ANO II | N° 322

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 30 de Maio de 2022 • ANO II | N° 322

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

ATO N° 163/2022 - EX

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos I, IV e
VIII da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,
resolve:

EXONERAR:

TARCISIO LIMA PEREIRA SOBRINHO, do Cargo em co-
missão de Gerente de Transporte junto a Secretaria Muni-
cipal de Educação e Juventude SEMEJ, a partir de 31 de
maio de 2022.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco (25) di-
as do mês de maio (05) do ano dois mil e Vinte e dois
(2022).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N° 164/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos I, IV e
VIII da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins
resolve:

REVOGA:
Fica revogado o ato 155 publicado no diario oficial numero
312 do dia 16 de maio de 2022 onde trás a designação da
senhora MARLEI AFONSO DE BARROS MELO, com o
cargo Gratificado de Educação I FGE-2 com efeitos re-
troativos a 12 de maio de 2022.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco (25) di-
as do mês de maio (05) do ano dois mil e vinte e dois
(2022).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N° 165/2022 - NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos I, IV e
VIII da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins
resolve:

DESIGNAR:

MARLEI AFONSO DE BARROS MELO, para responder
pela Função Gratificada Educação II FGE-3 junto a Secre-
taria Municipal de Educação e Juventude, com efeitos re-
troativos a 12 de maio de 2022.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco (25) di-
as do mês de maio (05) do ano dois mil e vinte e dois
(2022).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 011/2022

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO

CONTRATADA: JOSE ABIDENAGO NOBRE EIRELI

CNPJ Nº 08.508.378/0001-02

OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato para Lo-
cação de Estrutura. Som, Tendas, Climatizadores e outros
Serviços, Destinados a servir o Gabinete do Prefeito, ob-
servados os detalhamentos técnicos e operacionais.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será conta-
do de sua assinatura até 12 (doze) meses.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
192.225,00 (cento e noventa e dois mil duzentos e vinte e
cinco reais).

BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudica-
ção regulamentada pelo Decreto Municipal nº. 665/2021,
Decreto Municipal nº 260/2016, de 16 de março de 2016,
Lei 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei Federal nº.
8.666/93 de 21 de junho de 1993, originando a Ata de Re-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 30 de Maio de 2022 • ANO II | N° 322

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



gistro de Preços nº 008/2022, tudo constante do processo
administrativo protocolado e autuado nesta Prefeitura Mu-
nicipal de Paraíso do Tocantins sob nº 436/2021, relativo
ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 009/2021, do tipo Menor
Preço por Item, que passa a fazer parte integrante deste
instrumento, independentemente de transcrição.

PROCESSO: 871/2022

FUNCIONAL: 04.122.0032.2090 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.39 FONTE: 250000000

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 012/2022

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO

CONTRATADA: FAZ EVENTOS, LOCAÇÕES E TURIS-
MO EIRELI-ME

CNPJ Nº 21.452.937/0001-78

OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato para Lo-
cação de Estrutura. Som, Tendas, Climatizadores e outros
Serviços, Destinados a servir o Gabinete do Prefeito, ob-
servados os detalhamentos técnicos e operacionais.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será contado
de sua assinatura até 12 (doze) meses.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
19.000,00 (dezenove mil reais).

BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudica-
ção regulamentada pelo Decreto Municipal nº. 665/2021,
Decreto Municipal nº 260/2016, de 16 de março de 2016,
Lei 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei Federal nº.
8.666/93 de 21 de junho de 1993, originando a Ata de Re-
gistro de Preços nº 008/2022, tudo constante do processo
administrativo protocolado e autuado nesta Prefeitura Mu-
nicipal de Paraíso do Tocantins sob nº 436/2021, relativo
ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 009/2021, do tipo Menor
Preço por Item, que passa a fazer parte integrante deste
instrumento, independentemente de transcrição.

PROCESSO: 871/2022

FUNCIONAL: 04.122.0032.2090 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.39 FONTE: 250000000

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

ESPÉCIE: RESCISÃO CONTRATUAL - CONTRATO Nº
001/2022

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO

CONTRATADA: ALENCAR E ALENCAR SERVIÇOS ALI-
MENTICIOS LTDA

CNPJ Nº 05.965.122/0001-36

OBJETO: Termo de Rescisão Amigável do CONTRATO
N.º 001/2022, originário do certame na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 031/2021, que tem co-
mo objeto a contratação de empresa especializada pa-
ra fornecimento de refeições preparadas, inclusive buf-
fets, similares e bebidas para atender o Gabinete do
Prefeito.

BASE LEGAL: Fundamento legal nos termos do artigo 79,
II e § 1.º, da Lei n.º 8.666/93.

PROCESSO: 1520/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

TERMO DE ERRATA

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 003/2022

O Fundo Municipal de Assistência Social no uso de suas
atribuições legais, faz a seguinte retificação:

Onde lê-se:

Art. 1º designar o servidor PAULO HENRIQUE SANTANA
DIAS Matricula Nº 6013, Engenheiro Civil, lotada na Secre-
taria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e imple-
mentos agrícolas, para exercer o cargo de ATESTADOR
e FISCAL referente ao Processo nº 716/2022, referente a
Contratação de empresa especializada para Reforma do
Centro de Convivência dos idosos no Distrito Santa Luzia-
Paraíso do Tocantins/TO através do Fundo Municipal de
Assistência Social, em favor da empresa CONSTRUTO-
RA JC MENEZES LTDA R$ 46.360,79 (Quarenta e seis mil
e trezentos e sessenta reais e setenta e nove centavos).

Art. 2º Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora
FRANCYELLE MOREIRA matricula nº 5206, na condição

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 30 de Maio de 2022 • ANO II | N° 322

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



de Suplente de 2º Suplente lotada na Secretaria Municipal
Assistência Social.

Art. 3º Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora
DORALINE DE SOUZA FONSECA Coordenadora de Ad-
ministração matrícula nº 3847, na condição de 3º Suplente
lotada na Secretaria Municipal Assistência Social.

Leia-se:

Art. 1º designar o servidor PAULO HENRIQUE SANTANA
DIAS Matricula Nº 6013, Engenheiro Civil, lotada na Secre-
taria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e imple-
mentos agrícolas, para exercer o cargo de ATESTADOR
e FISCAL referente ao Processo nº 716/2022, referente a
Contratação de empresa especializada para Reforma do
SCFV- Serviço de convivência e fortalecimento de víncu-
los no Distrito de Santa Luzia - Paraíso do Tocantins/TO
através do Fundo Municipal de Assistência Social, em fa-
vor da empresa CONSTRUTORA JC MENEZES LTDA
R$ 46.360,79 (Quarenta e seis mil e trezentos e sessenta
reais e setenta e nove centavos).

Art. 2º Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora
FRANCYELLE MOREIRA matricula nº 5206, na condição
de Suplente de 2º Suplente lotada na Secretaria Municipal
Assistência Social e Habitação.

Art. 3º Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora
DORALINE DE SOUZA FONSECA Coordenadora de Ad-
ministração matrícula nº 3847, na condição de 3º Suplente
lotada na Secretaria Municipal Assistência Social e Habita-
ção.

Fundo Municipal de Assistência Social de Paraíso do To-
cantins- TO, 30 de Maio de 2022.

MARIA HILMA OLIVEIRA MASCARENHAS

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 02/2022/FMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

CONTRATADA:J RIBEIRO DA SILVA - ME.

CNPJ/MF nº 01.505.855/0001-37

OBJETO: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de urnas mortuárias, serviços de trasla-
do, tanatopraxia e fornecimento de Roupas Mortuárias,
através da Fundo Municipal de Assistência Social.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12
(doze) meses, contada a partir de 10 junho de 2022.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
53.890,00 (cinquenta e três mil oitocentos e noventa reais).

BASE LEGAL: Fundamento Legal o inciso II do artigo 75
e demais disposições estabelecidas pela Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, com suas alterações poste-
riores, Proposta da CONTRATADA, Justificativa da CON-
TRATANTE e Ato de Autorização de Contratação Direta nº
003/2022, de 18 de maio de 2022, do Fundo Municipal de
Assistência Social.

PROCESSO: 775/2022

FUNCIONAL: 08.244.0049.2279

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.32/33.90.39

FONTE: 266100000

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N° 24/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de Paraíso do Tocan-
tins/TO, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais e com fulcro no artigo 25 da lei fe-
deral n.°8.666/93, de 21 de junho de 1993 e:

À vista dos elementos contidos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGIBILIDADE em conformidade ao
disposto no art. 25, § 1º da Lei Federal 8.666/93, CONSI-
DERANDO que o CONTROLE INTERNO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições
que me foram conferidas, em especial ao disposto no arti-
go 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº 562/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação
nos termos da adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo descrito:

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 30 de Maio de 2022 • ANO II | N° 322

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Objeto a ser contratado: Aquisição de passagens ter-
restres (vale transporte) para distribuição aos pacien-
tes em tratamento fora de domicílio e funcionários à
serviço do Fundo Municipal de Saúde

Favorecido: Tocantinense Transporte e Turismo Ltda.

Valor Total R$: 60.000,00 (Sessenta Mil Reais)

ORIGEM: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamento Legal: Artigo. 25, § 1º da Lei Federal 8.666/
93 À Diretoria de Contabilidade para emissão da nota de
empenho e procedimentos complementares de liquidação
e pagamento.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de Paraíso do Tocan-
tins/TO, aos 24 dias do mês de Maio de 2022.

ARLLÉRICO ANDRÉ SILVA

SECRETÁRIO/ GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 30 de Maio de 2022 • ANO II | N° 322

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Mon May 30 22:30:35 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Ato n° 163/2022 - EX
	Ato n° 164/2022
	Ato n° 165/2022 - NM

	Gabinete do Prefeito
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	TERMO DE ERRATA
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Saúde
	TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 24/2022


		2022-05-30T22:30:35+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




